ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

4º TERMO ADITIVO DE PRAZO E 1º TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE AO CONTRATO 311/2023/CPL

QUARTO TERMO ADITIVO DE PRAZO E
PRIMEIRO TERMO ADITIVO DE QUANTIDADE
AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº
311/2023/CPL REFERENTE AO PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 017/2023-SRP QUE ENTRE
SI CELEBRAM O FUNDO DE MANUTENÇÃO E
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO BASICA
E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA
EDUCAÇÃO DE VISEU - FUNDEB E A
EMPRESA E D DA SILVA SARAIVA LTDA EM
CONSOANTE AS CLAUSULAS E CONDIÇÕES
SEGUINTES:

O MUNICIPIO DE VISEU, por intermédio do FUNDO DE MANUTENÇÃO E DESENVOLVIMENTO DA

EDUCAÇÃO BASICA E VALORIZAÇÃO DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO DE VISEU (FUNDEB

VISEU), pessoa jurídica de Direito Público Interno, CNPJ Nº 30.879.826/0001-33, com sede na AV. Lauro

Sodré, nº 101, CEP: 68.620-000, Bairro: Centro, Cidade de Viseu, neste ato representada pela Secretária

Municipal de Educação Sr.ª. ÂNGELA LIMA DA SILVA, brasileira, funcionária pública municipal, portadora da

Cédula de Identidade RG Nº 3002103 SSP/PA e do CPF Nº 674.918.472-34, doravante denominado

simplesmente CONTRATANTE, e a empresa E D DA SILVA SARAIVA LTDA, CNPJ Nº 46.658.075/0001-65,

sediada na Rua 08 de maio, nº 242, Bairro: Mangueirão, CEP: 68.620-000, Cidade: Viseu, Estado: Pará,

Telefone: (91) 98874-6231, e-mail: erico08danilo@gmail.com, Representante Legal: Erico Danilo da Silva

Saraiva, brasileiro, portador da Carteira de Identidade 6850818 e CPF nº 003.869.512-09, denominada

simplesmente CONTRATADA, em conformidade com fundamento na Lei nº. 8.666/93 resolvem celebrar o

presente 4º Termo Aditivo de Prazo e 1º Termo Aditivo de Quantidade ao Contrato que versa sobre o

Fornecimento de peças de reposição e serviço de instalação e manutenção de equipamento de refrigeração e

ar-condicionado para atender o Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização

dos Profissionais da Educação de Viseu - FUNDEB que compõem a esfera administrativa do Município de

Viseu/PA. Mediante as cláusulas e condições seguintes:

1. CLAUSULA PRIMEIRA

1.1. O Presente Termo Aditivo tem por objeto: Fornecimento de peças de reposição e serviço de instalação e

manutenção de equipamento de refrigeração e ar-condicionado para atender o Fundo de Manutenção e

Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação de Viseu - FUNDEB que

compõem a esfera administrativa do Município de Viseu/PA.

a) O presente instrumento tem por objeto a repactuação de acréscimo de até 25% sobre os itens e

quantitativos, com o valor estimado do presente termo aditivo de R$ 98.115,14 (Noventa e Oito Mil, Cento e

Quinze Reais e Quatorze Centavos), conforme quadro abaixo:

ITEM DESCRIÇÃO
QUANT.

CONTRATO
MARCA UNID.

QUANT.
ATÉ 25%

VALOR VALOR TOTAL

0017
CAPILAR 0,031X3M LACRADO -
COMPRESSOR

66 ATECMETAIS UNID. 16 R$ 19,00 R$ 304,00

0019
CAPILAR 0,064X3M LACRADO -
COMPRESSOR

66 ATECMETAIS UNID. 16 R$ 23,00 R$ 368,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

0035
FILTRO SECADOR DANFOSS 1/2 DCL,
DCL/DML 084 R – GELADEIRA

55 FRIONEL UNID. 13 R$ 75,00 R$ 975,00

0036
FILTRO SECADOR DANFOSS 3/8 DCL,
DCL/DML 033 R – GELADEIRA

55 FRIONEL UNID. 13 R$ 103,50 R$ 1.345,50

0038
FITA PVC BRANCA ROLO 100MM BRANCO
ROLO 10M – CENTRAL DE AR

800 FRIONEL UNID. 200 R$ 4,98 R$ 996,00

0044
KIT SENSOR P/ CAMPO 10K – CENTRAL DE
AR

55 FRIONEL UNID. 13 R$ 27,50 R$ 357,50

0047
LIMPEZA E MANUTENÇÃO CENTRAL 12.000
BTUS

155 PROPRIO UNID. 38 R$ 48,00 R$ 1.824,00

0048
LIMPEZA E MANUTENÇÃO CENTRAL 18.000
BTUS

225 PROPRIO UNID. 56 R$ 56,80 R$ 3.180,80

0049
LIMPEZA E MANUTENÇÃO CENTRAL 24.000
BTUS

130 PROPRIO UNID. 32 R$ 74,80 R$ 2.393,60

0050
LIMPEZA E MANUTENÇÃO CENTRAL 30.000
BTUS

130 PROPRIO UNID. 32 R$ 76,00 R$ 2.432,00

0051
LIMPEZA E MANUTENÇÃO CENTRAL 9.000
BTUS

320 PROPRIO UNID. 80 R$ 57,90 R$ 4.632,00

0070
SERRA COPO DIAMANTADA ROCAST –
60MM

88 FRIONEL UNID. 22 R$ 155,00 R$ 3.410,00

0071
SERRA COPO DIAMANTADA ROCAST-53MM
– MANUTENÇÃO DE CENTRAL DE AR

110 FRIONEL UNID. 27 R$ 125,00 R$ 3.375,00

0072
SERRA COPO DIAMANTADA ROCASTA-53MM
LONGA - MANUTENÇÃO DE CENTRAL DE AR

77 FRIONEL UNID. 19 R$ 135,00 R$ 2.565,00

0073
SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CENTRAIS DE
AR 12.000 BTUS

80 PROPRIO UNID. 20 R$ 270,00 R$ 5.400,00

0074
SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CENTRAIS DE
AR DE 18.000 BTUS

75 PROPRIO UNID. 18 R$ 448,00 R$ 8.064,00

0076
SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CENTRAIS DE
AR DE 30.000 BTUS

54 PROPRIO UNID. 13 R$ 390,00 R$ 5.070,00

0077
SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CENTRAIS DE
AR DE 9.000 BTUS

80 PROPRIO UNID. 20 R$ 379,00 R$ 7.580,00

0078
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO E EVAPORAÇÃO
(TROCA DE ÉLICE, ROLAMENTOS, MOTOR E
SOLDA NA SERPENTINA)

10 PROPRIO UNID. 2 R$ 215,00 R$ 430,00

0079
SERVIÇO DE MANUTENÇÃO; REPAROS E
SOLDAS EM PLACAS DE CENTRAIS DE AR

10 PROPRIO UNID. 2 R$ 231,00 R$ 462,00

0080

SERVIÇO E MANUTENÇÃO E TROCA DE
COMPRESSORES (SOLDA E REPOSIÇÃO DE
GÁS, CONDESADORES DE CENTRAL DE AR
9.000 BTU/H À 60.000 BTUS/H

70 PROPRIO UNID. 17 R$ 470,00 R$ 7.990,00

0081
SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E
CONSERVAÇÃO DE BEBEDOUROS

35 PROPRIO UNID. 8 R$ 170,00 R$ 1.360,00

0083
SERVIÇOS DE TROCA DE CAPACITOR EM
CONDENSADORES DE CENTRAIS DE AR DE
9.000 BTUS À 60.000BTUS

66 PROPRIO UNID. 16 R$ 179,00 R$ 2.864,00

0084

SERVIÇOS, MANUTENÇÃO E REPOSIÇÃO DE
PEÇAS COMO: MOTOR, CAPACITOR, RELER
E BORRACHA. REFRIGERADOR E FREEZER
110/220V

33 PROPRIO UNID. 8 R$ 349,99 R$ 2.799,92

0090
TERMOSTATO CONSUL TSV 0005-1P –
GELADEIRA

55 FRIONEL UNID. 13 R$ 60,00 R$ 780,00

0091
TERMOSTATO CONSUL TSV1017-01 –
GELADEIRA

55 FRIONEL UNID. 13 R$ 59,00 R$ 767,00

0094
TERMOSTATO STANDART
BEBED/REFRESQUEIRA – FREEZER

10 FRIONEL UNID. 2 R$ 51,00 R$ 102,00

0095
TIMER 8 12 HORAS BRASTEMP 110V –
GELADEIRA

22 FRIONEL UNID. 5 R$ 94,00 R$ 470,00

0097 TUBO DE COBRE 1/2 FLEXIVEL 610 ATECMETAIS M 152 R$ 39,00 R$ 5.928,00

0098 TUBO DE COBRE 1/4 FLEXIVEL 610 ATECMETAIS M 152 R$ 30,00 R$ 4.560,00

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

0099 TUBO DE COBRE 3/16 FLEXIVEL 55 ATECMETAIS M 13 R$ 20,50 R$ 266,50

0100 TUBO DE COBRE 3/4 FLEXIVEL 610 ATECMETAIS M 152 R$ 37,00 R$ 5.624,00

0101 TUBO DE COBRE 3/8 FLEXIVEL 610 ATECMETAIS M 152 R$ 40,00 R$ 6.080,00

0102 TUBO DE COBRE 5/16 FLEXIVEL 330 ATECMETAIS M 82 R$ 21,99 R$ 1.803,18

0103 TUBO DE COBRE 5/8 FLEXIVEL 33 ATECMETAIS M 8 R$ 42,00 R$ 336,00

0109
VÁLVULA DE SERVIÇO SCHIRADER - 1/4 –
10CM CENTRAL DE AR

22 FRIONEL UNID. 5 R$ 9,00 R$ 45,00

0110
VALVULA DE SERVIÇO SPLIT 1/2 – CENTRAL
DE AR

22 FRIONEL UNID. 5 R$ 73,60 R$ 368,00

0111
VALVULA DE SERVIÇO SPLIT 1/4 – CENTRAL
DE AR

22 FRIONEL UNID. 5 R$ 32,90 R$ 164,50

0112
VALVULA DE SERVIÇO SPLIT 3/8 – CENTRAL
DE AR

11 FRIONEL UNID. 2 R$ 40,92 R$ 81,84

0113
VALVULA DE SERVIÇO SPLIT 5/8 – CENTRAL
DE AR

11 FRIONEL UNID. 2 R$ 45,40 R$ 90,80

0114 VALVULA DE SUCÇÃO BRONZE ¾ 22 FRIONEL UNID. 5 R$ 94,00 R$ 470,00

VALOR TOTAL R$ 98.115,14

2. CLAUSULA SEGUNDA

2.1.  Da Vigência

A Vigência do presente termo de contrato será de 06 de fevereiro de 2025 a 06 de maio de 2025, não

podendo ser acrescido itens ao contrato, tendo início e vencimento em dia de expediente, devendo-se excluir

o primeiro e incluir o último.

3. CLAUSULA TERCEIRA

3.1 Da Fundamentação

O presente instrumento tem fundamento legal no inciso II do Art. 57 e §1º do Art. 65 da Lei 8.666/93.

4. CLAUSULA QUARTA

4.1. Da Ratificação

Ficam ratificadas todas as demais clausulas e condições do Contrato ora aditado, naquilo que não conflitarem

com o presente Aditamento.

5. CLAUSULA QUINTA

5.1. Da Publicação

Incumbirá a CONTRATANTE a publicação do Extrato do presente Termo Aditivo no Diário Oficial, conforme

dispõe o parágrafo único, do art. 61, da Lei 8.666, de 1993.

6. CLAUSULA SEXTA

6.1. Do Foro

Fica eleito o Foro de Viseu para dirimir quaisquer questões oriundas do presente Termo Aditivo. E assim, por

estarem justos e contratados assinam o presente instrumento em 03 (três) vias de igual teor e forma,

subscrita pelas testemunhas abaixo assinadas, para que produza seus jurídicos e legais eleitos.

Viseu (PA), 05 de fevereiro de 2025.

ESTADO DO PARÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE VISEU

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE LICITAÇÃO E CONTRATOS ADMINISTRATIVO

Prefeitura Municipal de Viseu/PÁ-CNPJ:04.873.618/0001-17

cpl@viseu.pa.gov.br

____________________________________

Ângela Lima da Silva

Fundo de Manutenção e Desenvolvimento da Educação Básica e Valorização dos Profissionais da Educação

de Viseu (FUNDEB VISEU)

CNPJ nº 30.879.826/0001-33

Contratante

____________________________________
Erico Danilo da Silva Saraiva

E D da Silva Saraiva Ltda

CNPJ 46.658.075/0001-65

Contratada

Testemunhas:

1.   CPF:________________________________

  2. ____________________________ CPF:________________________________

		2025-02-05T09:05:42-0300
	ANGELA LIMA DA SILVA:67491847234

		2025-02-05T15:50:59-0300
	E D DA SILVA SARAIVA LTDA:46658075000165